Requerimento Nº 1493/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto de “Parcerias com
Instituições de Ensino para
Formação de Monitores com
Universidades e Faculdades de
Educação Física no municipio de
Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto de “Parcerias com
Instituições de Ensino para Formação de Monitores com Universidades e
Faculdades de Educação Física no municipio de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A implementação de programas esportivos comunitários e a oferta de
atividades físicas para a população de Itapevi exigem um número significativo de
monitores e profissionais qualificados, o que, muitas vezes, pode representar um
desafio orçamentário para o município. Nesse contexto, as parcerias com
instituições de ensino superior, especialmente universidades e faculdades de
Educação Física, são uma excelente solução.

Por meio de convênios de estágio com essas instituições, estudantes de
Educação Física poderão atuar como estagiários nos projetos esportivos da
cidade, contribuindo diretamente para a oferta de novas turmas e a diversificação
das modalidades. Este modelo não só amplia a capacidade de atendimento às
necessidades da comunidade, mas também proporciona aos estudantes uma
experiência prática valiosa, essencial para sua formação acadêmica e
profissional.

Objetivos da Parceria:

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
93

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
76

1/
20

25
 -

 2
3/

05
/2

02
5

11
:2

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
M

10
-P

A
C

3-
42

K
D

-C
C

A
4

1. Ampliar a oferta de turmas e modalidades esportivas no município,
atendendo mais cidadãos em diferentes faixas etárias e com interesses
variados, sem a necessidade de contratação imediata de mais
profissionais.

2. Reduzir custos com a contratação de pessoal qualificado, utilizando
estudantes estagiários, sob supervisão de profissionais já especializados,
de modo a garantir a qualidade dos serviços prestados.

3. Oferecer aos estudantes de Educação Física a oportunidade de
realizar estágios supervisionados, com atividades práticas em projetos
reais e integração com a comunidade, o que contribui para sua formação
acadêmica e profissional.

4. Valorizar a prática de atividades físicas e a educação esportiva no
município, com uma equipe de monitores capacitados e engajados, com
conhecimento teórico e prático.

5. Fortalecer a colaboração entre o município e as instituições de
ensino, promovendo uma troca benéfica de conhecimento e experiência,
além de criar oportunidades para os estudantes aplicarem seus
aprendizados em contexto real.

Proposta de Ação:

1. Estabelecer parcerias formais com universidades e faculdades de
Educação Física, criando programas de estágio para os alunos dessas
instituições, em que possam atuar como monitores nos projetos
esportivos comunitários de Itapevi.

2. Desenvolver um programa de estágios supervisionados, no qual os
estagiários sejam acompanhados por profissionais qualificados da
Secretaria Municipal de Esportes, garantindo a supervisão pedagógica e
o apoio necessário para que as atividades sejam realizadas com
qualidade e segurança.

3. Ampliar o número de turmas e atividades esportivas, oferecendo mais
modalidades e vagas em diversas regiões do município, incluindo bairros
periféricos, utilizando o suporte dos estagiários como monitores.

4. Fornecer treinamento inicial e contínuo aos estagiários, garantindo que
todos os monitores estejam alinhados com os objetivos do programa e
capacitados para trabalhar com diferentes faixas etárias e necessidades
da comunidade.

5. Organizar eventos esportivos e culturais, com a participação dos
estagiários, para promover a integração entre as comunidades atendidas
pelos projetos e dar visibilidade ao trabalho realizado.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
93

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
76

1/
20

25
 -

 2
3/

05
/2

02
5

11
:2

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
M

10
-P

A
C

3-
42

K
D

-C
C

A
4

Importância para o Município de Itapevi:

As parcerias com instituições de ensino superior para a formação de
monitores e inserção de estagiários trarão benefícios diretos para o município de
Itapevi. Com um número maior de monitores disponíveis, o município poderá
expandir a oferta de atividades esportivas, atendendo melhor a demanda da
população, especialmente em áreas mais distantes e carentes de serviços.

Além disso, o modelo de estágio será vantajoso para os estudantes, que
terão a oportunidade de aplicar seus conhecimentos em um ambiente prático,
criando uma conexão mais profunda com a comunidade local e aumentando
suas chances de inserção no mercado de trabalho. Para a cidade, isso também
representa uma forma de otimizar os custos operacionais dos programas
esportivos, sem comprometer a qualidade dos serviços prestados.

Conclusão:

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal que considere a
criação de parcerias com universidades e faculdades de Educação Física,
com o objetivo de oferecer estágios supervisionados para estudantes, que
atuarão como monitores nos projetos esportivos comunitários de Itapevi. Essa
ação irá ampliar a oferta de atividades físicas, reduzir custos e contribuir para a
formação profissional de futuros educadores físicos, beneficiando tanto os
alunos quanto a comunidade.

Agradeço desde já pela atenção dispensada e aguardo uma resposta
positiva a este requerimento, certo de que essa ação trará ótimos resultados
para o município e para os cidadãos de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
93

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
76

1/
20

25
 -

 2
3/

05
/2

02
5

11
:2

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
M

10
-P

A
C

3-
42

K
D

-C
C

A
4

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9M10PAC342KDCCA4, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9M10-PAC3-42KD-CCA4

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
93

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
76

1/
20

25
 -

 2
3/

05
/2

02
5

11
:2

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
M

10
-P

A
C

3-
42

K
D

-C
C

A
4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9M10PAC342KDCCA4
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9M10PAC342KDCCA4
		2025-05-23T11:24:44-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura